
 

Expediente nº: 876/2024  Id. Documento: *CBND1156663*   1/2 
 

T
H

A
M

 –
 R

e
g
is

tr
o
 d

e
 E

n
ti
d
a
d
e
s
, 

C
e
n
tr

o
s
 y

 S
e
rv

ic
io

s
 –

 N
º
 E

1
7
0
6
.1

 (
1
6
-0

3
-1

9
9
9
) 
–
 C

.I
.F

.:
 P

-7
8
0
4
5
0
2
-H

 

A
v
e
n
id

a
 d

e
 l
a
 D

e
h
e
s
a
 6

3
. 

2
8
2
5
0
 T

o
rr

e
lo

d
o
n
e
s
 

9
1
 8

5
6
 2

1
 5

0
 

th
a
m

@
m

a
n
c
o
m

u
n
id

a
d
-t

h
a
m

.o
rg

 
w

w
w

.m
a
n
c
o
m

u
n
id

a
d
-t

h
a
m

.e
s
 

 

 

Exp. 876/2024 
Asunto: Resolución de aprobación del expediente de contratación 876/2024 del contrato 
administrativo para la realización del servicio de Talleres Literarios en los municipios de Torrelodones,  
Alpedrete y Moralzarzal, integrantes de la Mancomunidad de Servicios Sociales THAM. 
 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
 

 

Considerando el expediente instruido 876/2024 para la realización del servicio de Talleres Literarios 
en los municipios de Torrelodones, Alpedrete y Moralzarzal, integrantes de la Mancomunidad de 
Servicios Sociales THAM, llevada a cabo a través de un contrato de servicios, tramitado de forma 
ordinaria y por el procedimiento abierto que prevé la LCSP.  

 
Que por razón de su naturaleza y cuantía este procedimiento contractual viene justificado con arreglo 
a las normas de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP) y, en relación con el 
procedimiento de contratación, el artículo 156 de la misma. 
 
Visto el informe de necesidad de contratación del servicio firmado por la responsable del contrato. 
 
Considerando la previsión de crédito en el Proyecto de Presupuestos 2024 con cargo a la partida 
presupuestaria 231-22722 (Servicios Concertados de Prevención y Promoción social) conforme a 
informe de fiscalización de la Secretaria-Intervención de la Mancomunidad, así como el informe 
jurídico de la Secretaria-Intervención de la Mancomunidad en relación con los pliegos de cláusulas 
administrativas. 
 
Vistas las atribuciones que confiere la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público al Presidente de esta Mancomunidad, como órgano de 
contratación del presente contrato, 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación y pliego de condiciones económico 
administrativas, jurídicas y técnicas para la contratación mediante Procedimiento Abierto y 
tramitación ordinaria, la ejecución del Servicio de Talleres Literarios (Lote 1 Club de lectura y Lote 2 
Creación Literaria) en los municipios de Torrelodones, Alpedrete y Moralzarzal, integrantes de la 
Mancomunidad de Servicios Sociales THAM, autorizando el gasto de 84.048,39.-€ (ochenta y cuatro 
mil cuarenta y ocho euros con treinta y nueve céntimos) según el siguiente desglose Importe: 
79.384,55.-€; IVA: 14.586,91.-€, con cargo a la partida 231-22722 (Servicios Concertados de 
Prevención y Promoción social del Presupuesto General de la Mancomunidad THAM) del 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

la
 M

an
co

m
un

id
ad

 T
H

A
M

  -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: M
C

T
H

A
M

ID
26

0C
52

14
8E

A
84

0C
4B

93

N
O

M
B

R
E

:
A

lm
ud

en
a 

N
eg

ro
 K

on
ra

d
A

lb
er

to
 B

ra
vo

 Q
ue

ip
o 

de
 L

la
no

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
P

re
si

de
nt

a 
S

ec
re

ta
rio

-I
nt

er
ve

nt
or

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

4/
20

24
17

/0
4/

20
24

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
2C

43
75

75
E

36
79

F
93

D
C

D
B

15
99

C
B

8F
1A

D
E

52
52

C
F

1A
86

12
3D

31
0A

08
0F

60
9B

5B
66

3D
59

99
1C

A
05

64
78

4F
C

MANCOMUNIDAD DE SERVICIOS SOCIALES T.H.A.M. - Registro de Resoluciones
                  Número: 163/2024   Fecha: 17/4/2024 - 13:44   CBNE0433445



 

Expediente nº: 876/2024  Id. Documento: *CBND1156663*   2/2 
 

T
H

A
M

 –
 R

e
g
is

tr
o
 d

e
 E

n
ti
d
a
d
e
s
, 

C
e
n
tr

o
s
 y

 S
e
rv

ic
io

s
 –

 N
º
 E

1
7
0
6
.1

 (
1
6
-0

3
-1

9
9
9
) 
–
 C

.I
.F

.:
 P

-7
8
0
4
5
0
2
-H

 

A
v
e
n
id

a
 d

e
 l
a
 D

e
h
e
s
a
 6

3
. 

2
8
2
5
0
 T

o
rr

e
lo

d
o
n
e
s
 

9
1
 8

5
6
 2

1
 5

0
 

th
a
m

@
m

a
n
c
o
m

u
n
id

a
d
-t

h
a
m

.o
rg

 
w

w
w

.m
a
n
c
o
m

u
n
id

a
d
-t

h
a
m

.e
s
 

 

 

presupuesto de gastos. El importe indicado se fija como presupuesto limitativo máximo conforme a 
la Disposición Adicional 33ª de la LCSP. 
 
 
SEGUNDO. - Proceder a la apertura de procedimiento licitatorio en virtud de las cláusulas previstas 
en la LCSP para el Procedimiento abierto, mediante licitación electrónica en el Perfil del Contratante 
del Sector Público, dejando constancia de todo ello en el expediente de contratación, de 
conformidad con lo preceptuado en la Ley de Contratos del Sector Público. 
 
 

LA PRESIDENTA 
 

Fdo.- Almudena Negro Konrad 
(A fecha de firma electrónica) 

      
 
Transcrita la anterior resolución en el Libro de Resoluciones por el Secretario-Interventor, D. Alberto 
Bravo Queipo de Llano, con los efectos señalados en el artículo 3.2.e) del Real Decreto 128/2018, de 
16 de marzo, por el que se aprueba el Régimen Jurídico de los Funcionarios de Administración Local 
con habilitación de carácter nacional, constituyendo dicha transcripción exclusivamente garantía de 
su autenticidad e integridad. 
 
 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

la
 M

an
co

m
un

id
ad

 T
H

A
M

  -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: M
C

T
H

A
M

ID
26

0C
52

14
8E

A
84

0C
4B

93

N
O

M
B

R
E

:
A

lm
ud

en
a 

N
eg

ro
 K

on
ra

d
A

lb
er

to
 B

ra
vo

 Q
ue

ip
o 

de
 L

la
no

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
P

re
si

de
nt

a 
S

ec
re

ta
rio

-I
nt

er
ve

nt
or

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

4/
20

24
17

/0
4/

20
24

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
2C

43
75

75
E

36
79

F
93

D
C

D
B

15
99

C
B

8F
1A

D
E

52
52

C
F

1A
86

12
3D

31
0A

08
0F

60
9B

5B
66

3D
59

99
1C

A
05

64
78

4F
C


